25 Hanover den 7. Novemb. 1715

P. S. Es ist mir beygefallen, daß vielleicht dienlich seyn möchte an gehörigen ohrt, etwa ein duzend species ducaten zu versprechen wenn es dahin gebracht wird daß mir gleich andern ReichsHofrähten nichts mehr abgezogen, und das abgezogene wiedergegeben werde.

30 Solte auch das werck mit dem ajuto zustande kommen, so wird es auch an einer anständigen erkenntniß nicht ermanglen welches M. h. H. ohnbeschwehrt meinewegen versichern wolle.

432. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 7. November 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 499 Bl. 96–97. 1 Bog. 4°. 4 S. Auf Bl. 96 r^o oben links
Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“. Bibl.verm.

Vir Illustrissime, Maecenatum facile Princeps.

5

Quod agis consilium de calamitate quae in fundis eruditorum atrociter grassatur, et pestilenti sidere artes afflavit omnes, in subsidium vocato Imperatore, Regibus ac Principibus, strenue arcenda, plenum utilitatis et prudentiae est, Vir Illustrissime. Uberrimus enim est hoc saeculo librorum nava proventus et annona perquam foecunda, saeculique sui incommoda solidis et elegantioribus litterarum studiis magno sunt impedimento. Iccirco jamdudum toto orbe celeberrimum Nomen Tuum fastis atque annalibus ad omnem posteritatis memoriam duraturis feliciter inserere poteris, et per omnes saeculorum aetates longius propagare. Praeter ceteros viri Eruditi Societati illi Subscriptoriae Te Praeside nomen daturi, qui soli diuturnitatem tanto conferre beneficio possent, Tuam gloriam memoria immortalitatis persequentur. At enimvero, si mihi quid sentiam pace Tua aperire licet, Vir benignissime, ut Te dignum, sic arduum est quod moliris et plurimum annorum negotium. Novi quid dicturus sis, quem cum Propertio: *Non juvat e facili lecta corona iugo*. Pygmaeis spissum opus et operosum videri, quod Gigantibus non nisi ludus est. Et certe illud usu venire posset, Te (quem Deus O. M. inter mortales quam diutissime versari sinat!) societatis illius eruditae Directore summo. Sed fesso tanto Atlante, in cuius Herculis cervice resideret mundi luminum domus? Quis pari fide parique examine, quid distent erva lupinis dijudicare, veraque a falsis et alba ab atris posset discernere? Huc accedit, quod magna doctorum Germaniae pars nomen suum huic Societati vix subscriptura videtur, propterea quod librariarum tabernarum custodes amplissima sunt cognatione, plurimisque amicitiiis. In iis forte ingens erit numerus eorum qui operam suam profitentur ad contexenda Eruditorum Acta, quae sub auspicio Generi Gleditschiani prodeunt in lucem. Ut nihil jam dicam de libris Reformatorum, Pontificiorumque, quorum sacra in Imperio Romano tolerantur, in angustiam non nisi aegre cogendis. Proinde quomodo obviam ens

10

15

20

25

23 magnae doctorum *K*, *korr.* *Hrsg.*

his aliisque difficultatibus numero multis, acumine ingenii iudiciiue Tui solus perspicies. Gratissimam autem mentem meam Tibi declaro, quod me haud indignum iudices, Vir Illustrissime, qui hasce magni ponderis partes suscipiam, et in tam late patente Germania per omnes propemodum urbes illius potiores Collegio huic subscribentium socios conqui-
 5 ram. Procul dubio benevolos mihi eruditorum congressus promittis, quia patria merita, nominis mei forte injecta mentione, Tibi accessum mollitura videntur. Et sane ad illam gloriam auspice Te, Vir Summe, remigiis, ut ajunt, velisque contenderem, nisi filii et filio-
 10 lae habenda esset ratio, quibus parentem defunctae simillimam toto fere lustro perperam quaesivi, et etiamnunc quaero. Quid quod uxoris meae frater Lobedantzius, juvenis optimi moris ac indolis, nec minus Lerchius, ac Ehrenschildius, Equites Dani et domestici mei, ad reipublicae curam et futurae aetatis decus meo ductu surgere ac instrui debent. Ne quid dicam de recitationibus publicis quotidie habendis, nec temere negligendis.

Gratissimum tamen accidit, quod consilii clandestini et omnino tegendi, me, pro summo adversus me studio, participem esse volueris, propterea quod fortassis non deerit
 15 qui litterario itineri se aliquando accingere velit voveatque, Nemini autem uni consilia quae secreto a Te coquuntur prius exponam, quam venia Tua impetrata singulari. Pro Epicedio, Poemate Tuo Heroico (cui plura, ut confido, adjunges) nec minus pro versibus ad latinum metrum exactis quos Gallos poposcisti, praeter ceteros autem pro Libris
 20 *de Origine Francorum* perbenigne promissis, jam nunc magnas ago gratias, majores pro transmissis propediem habiturus. Quum Lipsiensibus nundinis Bibliopola noster haud praesto fuerit[,] Forsterus vestras fasciculum sibi concreditum haud gravate mittet Hamburgum

A Mons. Henri Kirchhoff, Marchand Banquier à Hamburg. Auf der neüen burg daselbst etc.

25 Consiliario Justititae juxta atque Consiliario Status Reitsero et Rostgaardo varius in deliberando animus attulit ancipitem cogitandi curam, utrum velint cedere nobis manu exaratos codices, vel minus. Respondit enim tandem aliquando Fridericus Rostgaard Cons. Status, quodsi cognitum et exploratum habeat solius publici commodi causa a Te, Vir Illustrissime, desiderari *T h e s a u r u m s u u m m L i n g u a e T e u t o n i c a e*, quem tamen aegre ab aliis msc. codicibus suis segregare vellet, Tibi illum se non denegaturum. Cave autem opineris locupletissimi hujus viri benevolentiam mercede praemiorum evocari posse. Neque enim aliud exspectat praeter publicum emolumentum, Tuamque benevolentiam auro contra non caram. Gratissimum igitur illi accidet, sit aut ipse, Vir
 30 Excellentissime, aut saltim celeberrimus Eccardus Tuus illustrem possessorem thesaurum

rarissimum poscere velitis. Si vero publice etiam ejus liberalitatem celebrabitis, et Vobis indicibus hoc resciscat vir omni laude et honore dignissimus, vota nostra procul dubio ulterius non morabitur. Hoc certo scio illum, quum proxime amici cujusdam mei Hafniensis oculis subjiceret doctissimi Eccardi de studio Etymologico commentationem Thesaurum suum commendantem¹, ex merito ponderasse honorem sibi a viro laudatissimo delatum. 5
Alter autem Consiliarius Regalis MSC. Sperling., cujus nuper intuli mentionem, non nisi repraesentatis ter mille uncialibus venale esse jam tertium significavit. Cum clariss. Terpagrio ipsa Tua doctissima verba, quod pace Tua factum credo, communicavi, qui sat scio merita Tua et incredibilem liberalium disciplinarum amorem non tacebit.

Collaudavit has dotes Collega Majus, quem commodum conveni, quum scripto pro- 10
grammate de Eloquentia cum Historia conjungenda, monerem Illustrissimi nominis Tui inferendam utique mentionem. Ipsum programma recipies cum dissertationibus Königs-
manni v. c. qui forte propediem in locum defuncti oratoris sacri sufficietur, et in vicinia aget. Interim omnes suas disputationes coram mihi promisit, neque tacebit definitio-
nem caussae moralis quam refert acceptam Clausenii nunc Consilarii status Collegio 15
manu exarato. Franckium quondam hujus Acad. ProCancell. honoris causa se nomi-
nasse fatetur, quum ejus definitionem *p e r s o n a e* lectori laudavit. Novarini *Animam
scientiarum* vidit, qui vero illi videtur, non ea ratione qua Axiomata Moralia passim
deprehendas, axiomata Metaphysica tradidisse, qualia ipse forte aliquando publicabit.
M. Wenceslai Schillingii *de notitiis naturalibus succinctam considerationem, qua mentis 20
caecitas adumbratur, enormis Metaphysicae abusus perstringitur, contumacia, impietas
et error hominis suae naturae adhaerentis depinguntur, Alstedii, Soaresii aliorumque Je-
suit. ac Calvin. vanitatibus Metaphysicis oppositam et editam Magdeb. 1616. 8^{vo} ipse
possideo, quem scriptorem Te non vidisse quondam memorabas. De Nigello haec habet,
ut nosti, Guil. Cave. *Hist. Litt.* Parte altera p. 159. *Abbas (hic) claruit sub Ludov. Imp. 25
circa annum 834. Ab Imp. missus est in exilium qua de caussa incertum. Ut vero exilii sui
impetraret remissionem, composuit de rebus gestis Imp. Ludovici libros IV. carmine ele-
giaco, eoque non plane ineleganti conscriptos. Extat. Msc. Bibl. Vind. Cod. Hist. Lat. 249.
Proemium, principium et finem dedit Lambecius Comment. lib. II. cap. V. n. 25. p. 395.
qui totum opus suo tempore destinavit.* 30*

Quae commentaris de libro *d e t r i b u s I m p o s t o r i b u s* in additionibus

¹ <Links am Rande Notiz von Leibniz' Hand: > mittendus Dr. Eccardi Catechismus

multo doctissimis a Nova Litter. Lips. germanice publicata oculis usurpavi. Numquam hunc librum prodiisse celeberr. Petrus Bayle in litteris ad me datis tuitus est, quarum excerpta publicavi quum praefationem praefigerem patrio *de Tribus Impostoribus libro*, qui Hobbio[,] Herberto et Spinosae oppositus est, cujus vitam tum primus publici juris feci. Postmodum Hafniae inaudiui, testibus Professoribus illius Academiae qui schedas manibus triverunt, partem illius libri detestabilis haberi in Bibliotheca Episcopi Christiani Wormii, Prof. Theol. primarii, qui mecum Oxoniae 1696. litteris operam dedit. Nolui autem convenire virum, quia pie defuncto parenti meo opposuit scriptum quod nondum obtinere potui, obtentum autem confutabo.

In iisdem additionibus Illustr. Holstium ex merito celebras. Curabo ut hujus elogii notitia ad eum perveniat. Nam eo proxeneta hac hebdomade iterum obtinebimus annua stipendia regali beneficio. Quum ad tyopthetae nostri fructum hoc beneficium redundet quoque, dissertationes, quas dicunt Fridericianas, propediem habebo. In iis erit de Anagrammate commentatio. Quod quidem argumentum nemo, quod sciam, disputatione Academica persecutus est; forte quia pleraque omnia Anagrammata sunt valde inepta et ridicula, aut imperfecta. Legisti illud: *Duc d'Orleans regent — c'est l'age d'or r e n d u*. Littera N. redundat, adeoque naevo non caret. Ego quondam Fridericae Amaliae hoc epitaphium scripsi:

Hic sita sum Princeps FRIDERICA AMALIA dicor:
non modo REGIS ERAM FILIA CARA DEI.

Multo praecellentiora Tibi nota erunt Anagrammata, quae Te poscere vix audeo. Quae de ἀθυμασία Horatiana me doces supra quam dici potest grata sunt, ut omnia quorum copiam facis.

Libellum de claris Lipsiensibus Weidmannus Licent. Juris, ipse Lipsiensis ad exitum perduxit. Dabo operam ut posthumus hic foetus adspiciat lucem. Foetum suum iterum iterumque Tibi commendat Collega Schelhammerus, cujus epistolam in hanc conjeci.

Krusingius Doctor Med. qui Lubecae agit, non autem Krusikenius Pastor Hamburg. numis suis sibi vindicavit Petri Saxii opera. Aurem ipsi vellicabo ut publici faciat juris. Mox Hamburgi praeconis voci publicae subicietur supellex libraria Kielmanseckiana. Possessor quondam erat hereditarius in Wansbeck etc.

Albii Apologiam pro doctrina sua adversus Calumniatores Lond. 1661. 8^{vo} editam in pluteis Academiis deprehendo.